[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.478

De 13 de julho de 1999
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam nos artigos 2º e 5º, letra “i”, deste último estatuto, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, áreas de terra de propriedade da SAMUA – COMERCIAL E AGROPECUÁRIA LTDA., situada nesta cidade, que assim se descreve e caracteriza:

DESCRIÇÃO DOS PERÍMETROS E CONFRONTAÇÕES

Rua “1”: Uma faixa de terra com largura de 10,00 metros e respectivas curvas de concordância, localizada entre as Ruas Henrique Lupo e Dona Corina David, desmembrada do lote B da quadra 53 do loteamento denominado Vila Harmonia, com a seguinte descrição: 28,00 metros de frente para a Rua Henrique Lupo; 40,96 metros na linha dos fundos, onde confronta com a Rua Dona Corina David; do lado direito, de quem da Rua Henrique Lupo olha para o imóvel, mede 14,14 metros em curva de concordância da Rua Henrique Lupo com a Rua “1” ora descrita; daí segue em linha reta em direção aos fundos medindo 84,72 metros; daí deflete à direita e segue em curva de concordância da Rua “1” ora descrita com a Rua Corina David, medindo 15,36 metros até atingir o alinhamento predial da Rua Dona Corina David, confrontando em toda extensão da lateral direita com a área “B” remanescente; do lado esquerdo mede 14,14 metros em curva de concordância da Rua Henrique Lupo com a Rua “1” ora descrita; daí segue em linha reta em direção aos fundos medindo 117,31 metros; daí deflete à esquerda e mede 5,23 metros em curva de concordância da Rua “1” ora descrita com a Rua Dona Corina David, até atingir o alinhamento predial da Rua Dona Corina David, confrontando em toda extensão da lateral esquerda com a área “A” remanescente, encerrando com uma área total de 1.420,99 metros quadrados.

Rua “2”: Uma faixa de terra com largura de 10,00 metros e respectivas curvas de concordância, localizada entre as Ruas Henrique Lupo e Dona Corina David, desmembrada do lote “B” da quadra 53 do loteamento denominado Vila Harmonia com a seguinte descrição: 28,00 metros de frente para a Rua Henrique Lupo; 40,96 metros na linha dos fundos, onde confronta com a Rua Dona Corina David; do lado direito, de quem da Rua Henrique Lupo olha para o imóvel, mede

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02
                       . . . . . . Continuação do Decreto nº 7.478 . . . . .

14,14 metros em curva de concordância da Rua Henrique Lupo com a Rua “2” ora descrita; daí segue em linha reta em direção aos fundos medindo 8,62 metros; daí deflete à direita e segue em curva de concordância da Rua “2” ora descrita com a Rua Corina David, medindo 15,36 metros até atingir o alinhamento predial da Rua Dona Corina David, confrontando em toda extensão da lateral direita com a área “C” remanescente; do lado esquerdo mede 14,14 metros em curva de concordância da Rua Henrique Lupo com a Rua “2” ora descrita; daí segue em linha reta em direção aos fundos medindo 41,20 metros; daí deflete à esquerda e mede 5,23 metros em curva de concordância da Rua “2” ora descrita com a Rua Dona Corina David, até atingir o alinhamento predial da Rua Dona Corina David, confrontando em toda extensão da lateral esquerda com a área “B” remanescente, encerrando com uma área total de 562,44 metros quadrados.

.Processo nº 1.040/86 – Guichê nº 11.878/99.

.Desenho nº 1 - 5 - 2.738 do Departamento de Planejamento do Município.

.Matrícula nº 37.374, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Artigo 2º - O imóvel a ser desapropriado destina-se à abertura de vias públicas no referido local.

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente,  para  os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) de julho de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/99.

(“PC”).
1